РАСПОРЯЖЕНИЕ

/, l) /D1! Nc //-0
Об утверrцдении Порядка
осуществления внутреннего
мупиципального фпнансового контроля
в админпстрацип мупиципального
округа Бпбирево

В соответствии со статей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 ]\Ъ 131-ФЗ <Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации>>, статьей 99 Федера.,rьного закона от
05.04.2013 Ns 44-ФЗ кО контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципalльных нужд>, Законом города Москвы от
06.11.2002 Jф 56 (Об организации местного самоуправленIбI в городе Москве>, Уставом
муниципiшьного округа Бибирево:

l. Утвердить Порядок осуществлениJr вн},треннего муниципа,,Iьного финансового
контроля в администрации муницип.lльного округа Бибирево (приложение).

2, Признать }тратившим силу распоряжение администрации муниципального
округа Бибирево от 26.|2.2017 г. Ns 20-О (Об }тверждении Порядка осуществления
вн}треннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита в администрации
муницип:rльного округа Бибирево>.

З. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя
главы администрации муниципального округа Бибирево Злоцкого О.В.

Глава муницппальпого округа И.О. ПаршинJ.

АдiпинистрАция
МУНИЦИПМЬНОГО ОКРУГА БИБИ РЕВО

\--- l]

Приложение
к распоряжению администрации
муниципiшьного округа Бибирево
от23,|2.20|9 NЬ 11-о

Порядок
осуществления внутреннего муницппального финансового коптроля

в администрации мупиципального округа Бпбпрево

l. Общие полоя(ения

Настоящий Порядок осуществления внутреннего муницип{rльного финансового
контроля в администрации муниципального округа Бибирево (далее

администрацИя, Порядок) разработан в целях реaшизации стжьи 269.2 Бюджетного
кодекса Российской Федерации и части 8 статьи 99 Фелерального закона от 05.04.2013

лг2 44-ФЗ <О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечениЯ государственНых и муниципiчIьных нужд) и определяет правила

осуществлениrl внутреннего муниципального финансового контроля в сфере

бюджетных правоотношений администрацией муницип.rльного округа Бибирево
(далее

-
внутренний муниципальный финансовый контроль).

12. .щеятельность по внутреннему муниципальному финансовому контролю

осуществляется на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, в

соответствии с:

постановлением ПравительСтва РФ от 06.02.2020 м 95 (об }"тверждении

федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального)

финансового кон1роля <принципы контрольной деятельности органов внутреннего

государственного (муниципального) финансового контроля>;
постановлением Правительства РФ от 06.02.2020 Nb100 (об утверждении

фелера.,rьного стандарта внутреннего государственного (муничипального)

финансового контроля <права и обязанности должностных лиц органов вн},треннего

государственного (муниципального) финансового контроля и объектов внутреннего

государственного (муниципального) финансового контроля (их должностнь]х лиц) при
осуществлении внутреннего государственного (муниципального) финансового
контроля);

постановлением Правительства РФ от 2'l .02.2020 ЛЪ 208 <Об 1тверждении
федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального)

финансового контроля <<Планирование проверок, ревизий и обследований);
постановлением Правительства РФ от 2З,0'7.2020 N91095 (Об утверждении

федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального)

финансового контроля <Реа,rизация результатов проверок, ревизий и обследований);
постановлением Правительства РФ от 17.08.2020 J'l9l2З5 (Об )"тверждении

федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального)

финансового контроля (Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление
их результатов);

постановлением Правительства РФ от 17.08.2020 Jф1237 <Об утверждении
федерального стандарта внуценнего государственного (муниципального)

финансовогО контролЯ <Правила досудебного обжалования решениЙ и деЙствиЙ
(бездействия) органов внугреннего государственного (муниципаJIьIlого) финансового
контроля и их должностных лиц));

постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 Ns1478 <Об утверждении

федераrrьного стандарта внутреннего государственного (муниципального)

финансового контроля кправила составления отчетности о результатах контрольной

деятельности>,
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

реryлирующих вопросы осуществленшr вн}.треннего муниципаJIьного финансового
контроля, а также Положением о бюджетном процессе в муниципальном округе

Бибирево, настоящим Порядком.
1,3. Полномочия при осуществлении деятельности по внутреннему

муниципальному финансовому контролю:
контроль за соблюдением положений правовых актов, регулир},ющих

бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к

бухга.ттерскому учету и составлению и представлению бlхгалтерской (финансовой)

отчетности муниципаlьных учреждений муниципirльного округа Бибирево;

контоль за соблюдением положений правовых актов,

обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным

""iплаru" физическиМ лицам иЗ бюджета муницип.rльнОго округа БибиревО (далее -

местный бюджет), а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о

предоставлении средств из местного бюджета, муниципальных контрактов;

контроль за соблюдением условий договоров (соглашений)' закJIюченных в

целях исполнениJr договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного

бюджета, а также в сл)п{аях, предусмотренных Бюджетным кодексом

РоссийскоЙ Федерации, условий договоров (соглашений), закJIюченных в целях

исполнения муниципurльных контрактов; контроль за достоверностью отчетов о

результатаХ предоставленИя и (или) использованиJI бюджетных средств (средств,

предоставленных из местного бюджета), в том числе отчетов о ре:rлизации
муниципirльных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о

достижении значений показателей результативности предоставлениJI средств из

местного бюджета; контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципчшьных нужд:

- соблюдениJI правил нормирования в сфере закупок, установленных в

соответствии со статьей 19 Федерального закона от 05.04.2013 Ns 44-Фз (о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципzшьных нужд);
- определения и обоснования начatльной (максимальной) чены контракта,

цены контракта, закJIючаемого с единственным поставщиком (подрядчиком,

исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, нача,rьной суммы

цен единиц товара, работы, услуги;
- соблюдения предусмотренных Федеральным законом 05,04,2013 N9 44-Фз

кО контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципfu,Iьных нужд> требований к исполЕению, изменению

контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствиrI

поставленногО товара, выполненноЙ работы (ее результата) или оказанноЙ услуги

условиям контракта;

- соответСтвия использОвания поставЛенноготовара, выполненноЙработы
(ее результата) или оказанной услуги целям осуществлениJr закупки,

1.4. Контрольная деятельность осуществляется в виде предварительного и

последующего ко}tтроля посредством проведениJI проверок (камеральных и выездных,

"
,о" orana встречных), ревизий и обследований (далее - контрольные мероприятия).

1.5. ВнутреннИй муниципалЬный финансовый контроль осуществJUIет:

- заместитель главы администрации;
- главный бlхгалтеР -

начаJIьниК отдела бухгалтерского rIета и отчетности;

-иныеМУниципаЛьныеслУжаЩиеаДминисТрации'Уполномоченные
распоряжением главы муниципального округа на участие в проведении контольных
мероприятий (далее должностные лица, осуществляющие внутренний муниципальный

финансовый контроль);
1.6. Права и обязанности должностных лиц, осуществляющих внутреннии

муниципальный финансовый контроль, установлены федеральным стандартом

внуценнегО государственНого (мунициПального) финансового контроля <Права и

обязанности должностных лиц органов внутреннего государственного

(муниципального) финансового контроля и объектов внутреннего государственного

(муниципального) финансового контроля (их должностных лиц) при осуществлении

внутреннегогосударственного (муниципального) финансового контроля),

утвержденным постановление" Прч"иr"пuства Российской Федерации от 06,02,2020

N9 100.
1.7. объектаМи внутреннегО муниципальнОго финансовОго контроля (далее -

объекты контроля) являются главные распорядители (полlлlатели) бюджетных средств,

главные администраторы (алминистраторы) доходов местного бюджета, главные

администратоРы источникоВ финансироваНия дефицита местного бюджета;

1.8. Права и обязанности должностных лиц объектов контроля установлены

фсдеральным стандартом внутреннего государственного (муничипального)

финансового контроля <права и обязанности должностных лиц органов внутреннего

-aулчрaruarrого (муничипального) финансового контроля и объектов внутреннего

госуларственного (муниципального) финансового контроля (их должностных лиц) при

осуществлении внутрсннего государственного (муниципального) финансового
контроля)), }твержденныМ постановлением ПравительСтва Российской Федерации от

06.02.2020 N9 100.
1.9. Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их

результатов осуществляется в соответствии с федершrьным стандартом внутреннего

iо.улчр"r"aпrого (муниципального) финансового контроля <проведение проверок,

ревизий и обследований и оформление их результатов), утвержденным
постановлением Правительства РФ от l7.08.2020 ],lbl235,

2. Плапированиеконтрольнойдеятельности
и основаниЯ проведениЯ контрольных мероприятий

2.1 Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется путем

проведениJI плановых и внеплановых контрольных мероприятий,

2.2 Плановые контрольные мероприятия осуществляются на основании карты

мероприятий по внутреннему муниципаJIьному финансовому контролю на

соответств},ющий гол (лмее - Карта мероприятий).

2.3 Внеплановм коtlтрольная деятельность осуществляется по след},ющим
основаниям:

- реш9ние главы муниципального округа, запросы депутатов муниципального
округа Бибирево, обращение правоохранительных, иных государственных органов,
граждан и организаций; поступление информации о нарушениях законодательных и
иных нормативных актов по вопросам отнесенным к полномочиJtм органа

финансового контроля, в том числе из средств массовой информаuии;
- истечение срока исполнения ранее выданного предписаниJr (представления).
2.4. Контрольная деятельность при осуществлении внутреннего муницип:rлЬноГо

финансового контроля подлежит планированию в соответствия федеральным
стандартом внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля
<<Планирование проверок, ревизий и обследований>, утвержденного Постановлением
Правительства РФ от 27.02.2020 208 (Об утверждении федерального стандарта
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля
<<Планирование проверок', ревизий и обследований>l

2,5. Составление, формирование Карты мероприятий осуществляется главным
бухгалтером -

нач:lльником отдела бlхгалтерского учета и отчетности в сооТВеТсТВИИ

с федеральным стандартом внутреннего государственного (муниципального)

финансового контроля <<Планирование проверок, ревизий и обследований)),

утвержденным постановлением Правительства РФ от 2'l ,02.2020 Ns 208.
Карта мероприятий утверждается распоряжением администрации до нач.lла

соответствующего кa}лендарного года.

3. Составление отчетности о результатах внутреннего муниципального
финансового контроля

3.1. Отчет о результатах внутреннего муниципального финансового контроля
(далее

-
Отчет) формируется главным бухгалтером

-
начмьником отдела

бухгалтерского }пrета и отчетности в соответствии и по форме, установленной
федеральным стандартом внутреннего государственного (муниципального)

финансового контроля <Правила составленlul отчетности о результатах контрольной

деятельности>), утвержденным постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 Ns

l478.
З,2, Отчет и пояснительнм записка к нему представляются главным

бухгалтером начальником отдела бухгалтерского учета и отчетности ежегодно, до
марта года, следующего за отчетным, на бумажном носителе и (или) в электронной

форме, в том числе с применением автоматизированных информачионных систем
главе муниципального округа.

З.3, Главный бухгалтер начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности
является ответственным за размещение отчета на официальном сайте муниципtlльного
округа Бибирево в информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет>, в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации не позднее апреля
года' следующего за отчетным.